
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO
COMUNE DI MONTALTO DORA

___________________________

DETERMINAZIONE N. 117 DEL 08/06/2021
(PROPOSTA N. 48 DEL 07/06/2021

LA RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico e Tecnico Manutentiva

OGGETTO : AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
SPOGLIATOI IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE ALLA DITTA NUOVA TERMICA
s.n.c. - CIG 8771970AA2 - CUP D69J21001850001

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA CHE COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE E' STATA PUBBLICATA ALL'ALBO
PRETORIO ON-LINE DI QUESTO COMUNE PER 15 GIORNI CONSECUTIVI, CON DECORRENZA DAL
08/06/2021 REP. NUM. 252



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 del 11.12.2019 avente a oggetto la nomina del
sottoscritto quale Responsabile dei Servizi Tecnico e Tecnico Manutentivo;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 26.03.2021, con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 e tutte le successive
variazioni;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 23 del 31.03.2021, avente ad oggetto “APPROVAZIONE
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021/2023 (Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 del 23.06.2011 e s.m.i.

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali" ed in particolare:
 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di amministrativa e

finanziaria;
 l'articolo 192, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da

apposita determinazione a contrattare indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente
e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture” (da qui in avanti D.L.vo n. 50/2016) e, in generale:

 il titolo I della parte I, Principi e disposizioni comuni;
 il titolo IV della parte I, Modalità di affidamento – Principi comuni
 il titolo II della parte II - Rilevanza comunitaria e contratti sotto soglia

VISTI, in particolare, i seguenti articoli del suddetto D.L.vo n. 50/2016:
 l’art. 31, relativo alla figura del responsabile delle procedure di affidamento ed

esecuzione di servizi e forniture;
 l’art. 36 sui contratti sotto soglia;

 l’art. 37 sugli obblighi di aggregazione e centralizzazione delle committenze;

 l’art. 63 sulla procedura negoziata senza bando;

 l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell'appalto;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 27 del 31.03.2021, immediatamente esecutiva,
avente a oggetto “Approvazione progetto definitivo esecutivo dei lavori di efficientamento
energetico spogliatoi impianto sportivo comunale CUP D69J21001850001”;

RICHIAMATA la determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 97 del 26.05.2021, avente a
oggetto “Determina a contrarre approvazione documenti per indagine di mercato dei lavori di
efficientamento energetico spogliatoi impianto sportivo comunale CIG 8771970AA2 – CUP
D69J21001850001”;



VISTO che con l’art. 1 comma 29 della Lege 27.12.2019 n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato
per l’anno finanziario 2021 e con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e
territoriali del Ministero dell’Interno del 11.11.2020 sono stati assegnati ai Comuni contributi
sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018;

DATO atto che al Comune di Montalto Dora è stato attribuito il contributo di € 50.000,00 e che i
lavori dovranno essere iniziati entro e non oltre il 15.09.2021 pena la decadenza del contributo;

CONSIDERATO CHE i lavori in questione saranno affidati ai sensi del D.L.vo 50/2016 art. 36 c.2
lett. a) affidamento diretto;

RILEVATO che il presente affidamento, ponendosi sotto la soglia di cui all’art. 37 c.1 lett. a) del
D.L.vo 50/2016 (38.388,40 euro IVA esclusa) può essere oggetto di acquisizione autonoma da
parte del Comune di Montalto Dora;

DATO ATTO quindi che per l’affidamento dei lavori di cui trattasi, ricorrono i presupposti per
procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 (comma 2 lett. A) del D.L.vo 50/2016
(affidamenti di contratti sotto soglia, d’importo inferiore a € 40.000,00);

DATO ATTO che:
 che, ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. a) del D.L.vo 50/2016 è possibile utilizzare il criterio

del minor prezzo in quanto trattasi di lavori di importo inferiore a 1 mln di euro e che la
rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dal fatto che la procedura di gara avviene
sulla base di specifico progetto esecutivo.

DATO ATTO che il Responsabile unico del procedimento per il presente affidamento è Marika
Berattino;

PRESO ATTO che:
 è stata inviata lettere Prot. 2916 del 26.05.2021 per indagine di mercato ai sensi dell’art.

36 comma 2 lett. a);
 che entro il termine per l'invio dell’indagine di mercato (03.06.2021) è pervenuta

l’offerta Prot. 3080 dell’03.06.2021;
 che in data 03.06.2021, si è provveduto all'apertura dell’offerta pervenuta, giudicando

idonea ad essere ammessa la Ditta NUOVA TERMICA S.n.c. di Monte Matteo che ha
dichiarato di possedere i requisiti richiesti dalla lettera;

ATTESO che il CIG rilasciato per la gara in oggetto è 8771970AA2 (CUP D69J21001850001);

DATO ATTO CHE i lavori sono finanziati con “Decreto del Ministero dell’Interno Decreto
11.11.2020”;

ACCERTATA e DICHIARATA la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo;

DETERMINA

DI AGGIUDICARE, per tutto quanto indicato in premessa, definitivamente i lavori alla Ditta
NUOVA TERMICA s.n.c. di Monte Matteo – Via A. Olivetti nc. 9 - 10010 COLLERETTO GIACOSA (TO)
(C.F./P. IVA 11502570010) che ha offerto un ribasso a corpo compreso di oneri della sicurezza (€
1650,00) pari a € 38.204,70 sull’importo dei lavori posto a base di gara, a cui corrisponde un
importo contrattuale complessivo di € 38.204,70 IVA esclusa per un totale di € 42.025,17 IVA
compresa;



DI RIDETERMINARE il nuovo Quadro Economico di spesa di cui:

Quadro economico Importi €
Lavori
Importi lavori soggetto a ribasso d’asta € 36.554,70
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 1.650,00

A) Totale Lavori € 38.204,70

Spese complessive a disposizione amministrazione:

B) Spese tecniche progettazione DL e contabilità € 5.000,00

C) Incentivo per funzioni tecniche ( 2% di A) € 767,77

D) Imprevisti € 1.640,90

E) IVA
IVA 10% su opere e lavorazioni € 3.820,47
CNPAIA 4% su spese tecniche € 200,00
IVA 10% su imprevisti € 164,09

Totale IVA € 4.184,56
F) Ribasso (183,70 + 18,37 IVA) 202,07

Totale Generale (A+B+C+D+E+F) € 50.000,00

DATO ATTO CHE per l’aggiudicatario sono state effettuate con esito positivo le verifiche sui
requisiti di ordine generale e speciale autocertificati in sede di gara;

DI AGGIUDICARE alla Ditta NUOVA TERMICA S.n.c. di Monte Matteo – Via A. Olivetti n. 9 - 10010
COLLERETTO GIACOSA (TO) l’esecuzione dei lavori di che trattasi, per un importo contrattuale
complessivo di € 42.025,17 IVA compresa;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva dell’opera pari ad € 50.000,00 IVA inclusa trova
imputazione al Capitolo 147 “Manutenzione Straordinaria Impianti Sportivi” del P.E.G. 2021 che
presenta la voluta disponibilità;

DI DARE ATTO che gli atti relativi al procedimento sono depositati e visibili presso l’Ufficio
Tecnico Comunale;

DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento finale è possibile per chiunque vi abbia
interesse proporre ricorso al TAR Piemonte entro 30 giorni dalla intervenuta piena conoscenza.



LA RESPONSABILE
del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentiva

Geom. Marika BERATTINO
(documento firmato digitalmente Ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005)



Pareri
COMUNE DI MONTALTO DORA

DETERMINAZIONE N. 117 DEL 08/06/2021

OGGETTO : AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
SPOGLIATOI IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE ALLA DITTA NUOVA TERMICA
s.n.c. - CIG 8771970AA2 - CUP D69J21001850001

Parere tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 07/06/2021
LA RESPONSABILE

del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentiva
Geom. Marika BERATTINO

(documento firmato digitalmente Ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005)

Visto Contabile

In ordine alla regolartà contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole e si attesta la copertura finanziaria.

Data: 08/06/2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Andrea Giovanni OSELLA
(documento firmato digitalmente Ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005)


